

Số: 57/KH-DTNT

Cư Jút, ngày 01 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

Tư vấn cho học sinh trong công tác thi TN THPT 2022 và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng, năm học 2021 – 2022

Thực hiện công văn số 1523/SDGDĐT-QLCL ngày 19/04/2022 của bộ giáo dục đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi TNTHPT năm 2022;

Thực hiện công văn số: 641/SGDDĐT-GDTrH-QLCL ngày 06/05/2022 của sở giáo dục đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022;

Trường PTDTNT THCS và THPT Huyện Cư Jút triển khai thực hiện Kế hoạch tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh năm 2022 với những nội dung sau:

### 1. Mục đích

- Tạo điều kiện để phụ huynh, học sinh, cán bộ, giáo viên được tư vấn về hồ sơ, quy chế thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp năm 2022.

- Cung cấp thông tin về ngành nghề đào tạo, chính sách khi tham gia học tập tại các cơ sở đào tạo; tư vấn hướng nghiệp, lựa chọn ngành học, trường học phù hợp với năng lực, nguyện vọng của học sinh và nhu cầu của xã hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động giáo dục nhằm đảm bảo yêu cầu trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

### 2. Nội dung, hình thức tư vấn

- **Thời gian, địa điểm:** Dự kiến vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6 trong tuần (Buổi sáng từ 8h00 đến 10h30; Buổi chiều Từ 14h00 đến 16h00) Tại phòng hội đồng.

Thời gian mở của phòng tin học để học sinh làm hồ sơ và nhập nguyện vọng vào thứ 2; thứ 3; thứ 6. Thời gian : Từ 8h00 đến 10h30

#### - Thành phần:

Các đồng chí: Trong tổ tư vấn tuyển sinh theo quyết định

#### - Nội dung:

Cung cấp thông tin, giải đáp thắc mắc về hồ sơ, quy chế thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp năm 2022.

Tư vấn hướng nghiệp, chọn ngành, chọn trường phù hợp với năng lực, nguyện vọng của học sinh và nhu cầu của xã hội. Cung cấp cho phụ huynh, học sinh những thông tin về chính sách, chế độ ưu tiên khi học tập tại các cơ sở đào tạo.

Hướng dẫn học sinh làm hồ sơ đăng ký xét tốt nghiệp THPT, xét tuyển sinh

Cao đẳng, Đại học năm 2022

- **Hình thức tổ chức:** Trực tiếp, gián tiếp thông qua nhóm zalo

### 3. Tổ chức thực hiện

- Đồng chí Nguyễn Việt Thanh: chỉ đạo chung, phân công nhiệm vụ các thành viên trong tổ.

- Đồng chí Nguyễn Hoàng Yên: chỉ đạo, giải quyết thắc mắc của phụ huynh, học sinh khi thành viên trong tổ không giải quyết được.

- Đồng chí Lê Mạnh Cường: Phụ Trách phần mềm tuyển sinh, cung cấp mật khẩu, kiểm tra hồ sơ trực tuyến của học sinh, tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tham gia đăng ký trực tuyến trực tuyến.

- Đồng chí Đinh Xuân hiệu: Chuẩn bị máy móc, Phụ trách phòng máy tính, mở cửa cho học sinh đăng nhập máy tính đăng ký tuyển sinh trực tuyến, hướng dẫn học sinh làm hồ sơ trực tuyến.

- Đồng chí Vũ Thị Nga: Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tham gia đăng ký trực tuyến trực tuyến; kiểm tra hồ sơ lớp 12.

- Đồng chí Tăng Thị Xinh Giáo viên chủ nhiệm lớp 12: Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tham gia đăng ký trực tuyến trực tuyến; kiểm tra hồ sơ lớp 12

- Đồng chí Nguyễn Thị Thúy: Vệ sinh phòng Hội đồng, bố trí nước rửa tay khô, khẩu trang, Hướng dẫn học sinh và phụ huynh giải đáp thắc mắc tuyển sinh, Gửi hồ sơ tuyển sinh của học sinh về sở.

Trên đây là Kế hoạch Tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh năm 2022. Trường PTDTNT THCS và THPT Huyện Cư Jút yêu cầu các đồng chí nghiêm túc thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- SGDDĐT-GDTrH-QLCL (b/c);
- Hội đồng trường (b/c);
- PHT, TTCM, GV, NV (T/h);
- Đăng Web;
- Niêm yết bảng thông báo;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Việt Thanh**